* Hæc contigerunt anno 601 quo sanctus Justus
 creatus est Roffensis episcopus, et sanctus Mellitus
 Londinensis. Hujus vitam dedimus 24 Aprilis, de
 sancto Justo agendum erit 10 Novembris.

Tum episcopia et monasteria, tanquam dominica
 castella, quibus dominicum regnum teneatur, libe-
 raliter ac regaliter passim machinatur. In metropoli
 sua Salvatoris basilicam, Augustino suo condendam
 et possidendam, opitulantissime determinat. In ejus-
 dem vero suburbio monasterium regale et apostolicum
 sublimat, quod antistitem et regum corpora in diem
 vivificæ resurrectionis custodiat. Condidit et ^a Rhoffi
 suffraganeam, et Londoniæ pontificalem hierarchiam,
 aliisque locis opportunis ecclesias ac cœnobias.

24. Ante omnia autem jam electissimum a summo
 papa Gregorio Augustinum, cum tota patria, instat
 consecrari sibi apostolum. At ille, qui tanto peregrina-
 tionis discrimine tantorum quæsierat salutem, pro
 quibus non surgeret [*Forte*, non fugeret] mortem, non
 abnuit principalem perferre laborem. Ad Arelatensem
 archipræsulem ^b Ætherium, ordinandus ab eo, transit
 mare, obediens scilicet electioni apostolicæ et petitioni
 ecclesiasticæ, imo vero assumptioni dominicæ. Præve-
 nerant etiam eum Gregorianæ epistolæ, semper pro eo
 et pro amatis Anglis vigilantissimæ. Hic igitur primiti-
 vus Angliæ patriarcha consecratur, et cum apostolicis
 insigniis in sempiternam benedictionem suæ hæreditati
 regreditur, ac paratæ sedi Doroberniæ inthronizatur.

25. Tu vero inter omnes docendarum gentium
 sollicitudines seclis deputabat ignavia, si beati Gre-
 gorii animæ, sancto desiderio suspensæ, tanta gaudia
 dominici lucri tardaret nuntiare. Mittitur ergo Romam
 sacratissimus Laurentius, tunc presbyter, deinde
 beati Augustini successor eximus; et ^c Petrus,
 dignus monasteriali prælatione monachus, qui Augus-
 tinensi monasterio post abbas præluxit primus, ut
 etiam hic mutæ congratulationis nuntius graviter in
 plurimos excresceret fructus. Augustinus, qui in
 multa lætabatur messe, anxie queritur de operario-
 rum paucitate; ad hoc de diversis quæstionibus
 consulit divinum magistrum, unde reformet labantem
 ecclesiam et rudem populum. At vir sanctorum desi-
 deriorum Gregorius, ubi regem Britannicæ consecra-
 tum Christo didicit cum suo orbe, ad populos tur-
 matim confluentes baptizantium manus deficere,
 secundis arvis cultores tantum ac semina rarescere,
 publicam famem audiendi verbum Domini multis
 doctoribus egeere; quanto gaudio Altissimum bene-
 dixerit, quanta flagrantia mentis et vocis, ut hæc
 incrementa lætitiæ perpetuo roborarentur, impreca-
 tus sit, quis digne retulerit? Te, inquit, Domine,
 auctorem salutis omnium, te mirabilem et gloriosum
 in sanctis tuis et in cunctis tuis miserationibus, ut
 fragiles laudatores per omnia magnificamus. Ecce
 enim, per humilem legatum tuum Augustinum,
 quondam tumidus, jam substractus sanctorum pedi-
 bus servit Oceanus; et barbara lingua Britannicæ jam
 in suis laudibus hebræus alleluia cœpit resonare.
 Suscipe, sator beneficiorum, fructus gratiæ sempi-

^b Imo *Vigilium*, ut ante diximus, nisi Ætherius
 Lugdunensis sit substituendus.

^c *Sancti Petri* abbatis Acta dedimus 6 Januar.

ternæ, quam in ip-sius uberrimo plantasti pectore; suscipe advenam et pupillum tuum cum loquentibus fratribus suis, cum quibus relicta domo, patria, cognatione, abnegato seipso, assumpta cruce, secutus est te. Potens es et ipsum multiplicare ingentem magnam, post antiquum auditorem tuum patriarcham; omnes autem difficultates et angustias sanctorum tuum, Domine, semper est temperare, et in infinitum lucrum transferre gaudiorum. Hos affectus paternæ charitatis sanctissimus papa Deo aromatizans, addit orare Dominum inessis, ut consilium suum dirigat, quo [Al., quos] idoneos operarios in messem suam mittat [Al., mittit]. Igitur aspirante superna providentia, destinantur cum prænominatis legatis, Laurentio et Petro, eximii virtutum viri, Mellitus, Justus, * Paulinus, Rufinianus, seu quatuor evangeliorum præcones. Hos comitatur non rudis turba evangelicorum ministrorum et cooperarum, qui terribili acie diripiant castra dæmonum. Quidquid enim visum est opportunum in cultu et ministerio ecclesiæ, in vasis sacris, in paramentis altarium, in ornamentis ecclesiarum, in sacerdotalibus induviis, in pretiosis sanctorum apostolorum et martyrum reliquiis, in codicibus plurimis, in qualibet rerum divinarum elegantia ^b prorsus aggressit præclaris gerulis litteralis (sic) Gregorii vigilantia. Ad hoc præmissarum quæstionum ac interrogationum lucide exposita misit responsa, quæ hic aut dilata aut prætermissa, plene reperies in Beda. Super hæc omnia additur hæc apostolicæ prærogativæ epistola.

26. Reverendissimo et sanctissimo fratri Augustino **C** coepiscopo Gregorius, servus servorum Dei (Lib. xii, Epist. 13). Cum certum sit, pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari: nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut spiritalis operis studio ex remuneratione velint [Al., valeant] multiplicius insulare. Et quia nova Anglorum ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam, eodem Domino largiente et te laborante, perducta est; usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnissima agenda concedimus, ita ut per loca singula duodecim episcopos ordines, qui tuæ subiaceant ditioni: quatenus Lundoniensis * civitatis episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pallium ab hæc sancta et apostolica, cui Deo auctore deservio, sede percipiat. **D** Ad Eboracam vero civitatem te volumus episcopum mittere quem ipse judicaveris [Al., indicaveris] ordinari: ita duntaxat, ut si eadem civitas cum finitimis locis Verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim episco-